Constantin Giurescu – fotografie
din anii 1910-1916

Introducere

Pe Constantin Giurescu, bunicul meu patern, nu am avut cum să-l întâlnesc. A plecat din această lume, în vîrstă de 42 de ani, la 15/28 octombrie 1918, răpus de epidemia de gripă spaniolă de la finele primului război mondial.

M-am apropiat de el mai tîrziu. Eram în clasa a XI-a (1943) cînd am părăsit gîndul de a urma medicina și am socotit că Facultatea de Istorie ar fi mai potrivită pentru mine.